In hac scēnula Strophylus secum meditat de insidijis  
aulae senis Euclionis factis.

**S**trophylus. Enthone. i. inspirat alio  
vitriano quod quod STrophylus.  
Mortuum ego me maquelim letho malo,  
Q; non ego illi dem insidias hodie seni.

Nam is hic iam nō audebit aurum abstrudere

Credo referet iam secum, & mutabit locum.

At at crepuit foris, ecū senex aurum effert foras.  
Tantis per hic ego ad ianuam concessero.

Letho malo. i. mala morte. Dem insidias. i. fallam aut decipiam. Foris. i. ianua. Sic Ouid. li. i. amoris singulariter v̄sus est, cum ait. Difficile moto cardine pandes forem. Tantis per, i. tamdiu dum aurum auferit.

fit Aprix literaturę nō suam huius  
AVLVLARIA

in hanc scēnā aiarius senex Euclio, nec sīdei, nec sibi satis fidens, propterea aulæ suæ meliorem querat locum. Item & Stro phylus elanculum obseruat, quid rerum agatur.

EVclio, STrophylus.

Idei censebam maximam multo fidem

Esse, ea subleuit os mihi penissime.

Nisi subuenisset corius periſsem miser.

Nimis hercle ego illum coruum ad me veniat velim.

Qui indicium fecit, vt ego aliquid illi boni.

Dicam, nam quod edit tamdiu q; perdit.

Nunc hoc vbi abstrudam, cogito solum locum.

Syluani lucus extra murum est apius.

Crebro salicto oppletus, ibi sumam locum.

Certum est syluano potius credam q; fidei.

Fuge, fuge, dī me saluum & seruatum volūt.

Str. Iam ego illuc precurrā, atq; in scēnā aliquam in arbore.

Inde q; obseruabo hoc aurum vbi abstrudat senex.

Quanq; hic manere herus me sele iusserat,

Certum est malam rem potius queram cum lucro.

Subleuit mihi os. i. decepit, sed ellit & illosit me, & pro ridiculo habuit.

Nam sublinere est aliquantulū tñgere et notare, tractum a genere ludi, quo

dormientibus ora pingunt. Penissime pro penissime. i. parū admodū

defuit, ab eo quod est pene sit penissime, sicut a saepē saepissime. Nimis. i.

multum. Aliquid boni dicam. Notanda senis auaritia, cum coruo aliquid

boni pollicere, nō dicit dem, sed dicam. Nam quo de. tanquā perdiū. i.

perdiū, hoc est, ita sibi coruū aurum reddidisse, ut erat perdiū. Abstru-

dam. i. occultem, abscondā. Syluani, dicunt poetæ quædā rustica numi-

na esse, quæ semideos appellant, Ouidi. Sunt mihi semidei, sunt rustica nu-

minany mphæ. Et fauni, satyrici, & monticulæ syluani. Avius scribendum

& non aulus, metri necessitate & sententiae cōnuitate. Salicto oppletis. i.

Sycophanta

Duxtra me ad iuxta hunc pugniorum duxtra ad  
fuit in his quod non est in aliis. PLAVTI. (Pugniorum 144)

Salicibus plentis. Salicium em̄ contentiuū pro salicibus posuit. Aulus au  
les grece, tibia latine, hinc aule dus, tibicen. Certum est, i. constitui.

¶ In hac scena, qui virginem viciarat Euclionis Liconides adolescens,  
matrem Euno miam exorat, ut sibi puella concedatur vxor, quod ut facio  
lius impetrat, auditur puellae parientis clamor.

LYconides adolescens. EVnomia mater.

PHœdra virgo.

Ixi tibi mater, iuxta rem mecum tenes.  
Super Euclionis filiam, nunc te obsecro,  
Fac mentionem cum auonculo mater mea,  
Resecroq; mater quod dudum obsecraveram.

Eu, Scis tute facta velle me quæ tu velis,  
Et istuc confido a fratre me impetrassere.  
Et causa iusta est, siquidem ita est ut prædicas,  
Te eam compressisse vinolentum virginem.

Ly. Ego ne vt te aduorsum mentiar mater mea?  
Phœ. Perij mea nutrix, obsecro te, vterus dolet.  
Iuno Lucina tuam fidem. Ly. Hem mater mea.  
Tibi rem potiorem video, clamat, parturit.  
Eu. I hac intro mecum gnate mi ad fratrem meum,  
Ut istuc quod me oras nunc efficiam, tibi  
Spero impetratum, quicquid vis ab eo auferam.  
Ly. Jamiam sequor te mater, sed seruum meum  
Strophylum, miror ubi sit, quem ego me iusseram  
Illic opperiri, nunc ego mecum cogito,  
Si mihi dat operam, me illi irasci iniurium est.

si ut meab agit

## PLAVTI.

## AVLVLARIA.

XXIII

Ibo intro, ubi de capite meo sunt comitia.

¶ Luxta, id est pariter, iuxta mecum rem tenes. i. iuxta meam finiam. Super filia, i. defilia. Auonculo pro auonculo. Resecro, i. iterum obsecrationem meam. vel resecro, i. religione absoluo. Scis tute facta &c. sensus est. scis tu ipse me felle facta, id est ut efficiantur non minus q; tu velis, vel meliusse cunctū Pyladem sic scribe, velle me quæ tu velis & versus constabit, qui alter mancus esset. & sententia quadrat, hoc sensu. Scis me velle omnia quæ tu vis. Impetrasse, i. fore ut impetrarem. Te vinolentū, id est vino plenum ac ebrium. Aduersum te, i. coram. Vter vteri & vterus ri dicit. quem alio nomine locos appellant, dicitur q; illud qd continet foetus, licet aliquando pro ventre accipiat. Iuno Lucina. Parturientū deam inuocat, que Lucina dicitur, q; foetus seu puerperia in luce edat. Perij mea nut, &c. Verba sunt puellæ filiae Euclionis, cui pariendi tēpus aduenerat. Ut istuc quod me oras &c. Duo isti versiū ita scribi debent, si metri ratio & sententia habeatur, aliter em̄ necq; caput, necq; pedes ipsorum versuum reperiuntur. Sed serum meū Stro. Hoc genus dicendi apud Plautum reperies saepius. Et subauditur nūs Strophylus. Opperiri, id est præstolari. Si mihi dat opera id est si res meas agit. Iniuriū est, i. iniuriosa res est. Capite meo, i. de vita mea Comitia, constitutiones, deliberationes. Nam comitia proprie dicebantur populi conuentus pro magistratu elegendo.

¶ In hac scena Strophylus læticia exultat, se sustulisse seni aulam.

STrophylus.

Ici ditiūs qui aureos montes colunt,  
Ego solus supero, nam istos reges cæteros  
Nolo cōmemorare, hominum mendicabula.  
Ego sum ille rex Philippus, o lepidum diem.  
Nam ut dudum hinc abi, multo illuc adueni prior,  
Multoq; prius me collocaui in arboreum,  
Indeq; expectabam ubi aurum abstrudebat senex.  
Vbi ille abi, ego me duco deorsum de arbore.  
Exfodio aulam auri plenam, inde ex eo loco  
Video recipere se senem, ille me non videt,

Domini regis

*PLAVTI.*

Nam ego declinavi paulum me extra viam.  
Atat senem eccū ipsum, ibo ut hoc condam domum.

*P*Ci sunt quos graci Grifas vocant, quadrupedes dicuntur beluae & visu & forma terribiles, corpore leonino, rostro, alis, pedibus aquilae. Pici duntur. Antecedens eleganter cū relatiuo in casu se conformat, licet verbo disconueniat. Rex Philippus, qui fuit Alexandri magni pater, admodum diues. Ecce eum, subaudi senem.

*C*Cum redisset senex in Sylvani lucum, aulam compieriens surreptam, clamat, vociferatur, furit, insanit, lyconides audiens, putat ipsum queri ob filiam q̄ rescuerit stupratam esse.

EUCLIO SENEX. LYCONIDES ADOLESCENS.

Erij, interij, occidi, quo curram; quo non curs  
ram, tene, tene, (equidē quo eam, aut ubi sim  
Quem, quis, nescio, nihil video, cōcūs eo, atq̄

Aut q̄ sim, nequeo eū aio certū inuestigare, obsecro vos ego,

Mihi auxilio oro, obtestor sitis, & hoīem demonstratis

Qui eā abstulerit, qui vestitu, & creta occultat sese, atq̄ sedēt

Quasi sint frugi, qd̄ ais tu, tibi credere certū est, nā eē bonū te

Vōltu cognosco, quid est, qd̄ ridetis, noui oēs, scio fures

Esse hic cōplures, hem nemo habet horū, occidisti, dīg igīf.

Quis habet, nescis, heu me miserū, miserū, perij male pedit,

Pessime ornatus eo, tā gemiti et male mesticiae hic dies mihi

Obtulit famē, & pauperē, perditissimus ego sum omniū.

In terra, nam qd̄ mihi opus vita est, qui tantū auri perdidī,

Quod custodiui sedulo, egomet me fraudauit, animūq; meū,

Genūq; meū, nunc alij lātificant̄ meo malo, & damno,

Ly. Quinā hō an ēdis n̄as eūlās hic conqr̄it m̄ērēs, atq̄ hic

Ly. Non eūlātū ant̄ eūl̄ engēr̄ ob filiu 118  
estūtū illud fieri cōstīmaz usq; p̄p̄dār̄ m̄ȳz̄

## AVULVALARIA

XXV

*E*uclio quidē est, vt opinor, oppido ego interij, palā res est.  
Scit peperisse iam, vt ego opinor, filiam suam, vēh mihi, incertum est

(quid agam aēdepol nescio  
Quid agam, abeam, an maneam, an adeam, an fugiam?

*E*Perij, interij, occidi. Amplificatio est per cogeri, & affectus hoīs nimium auaritia cōeci ostendit. Quem, s. tenendū dicam. Quis intellige abstulit aulam. Cum animo, i. cogitatione, quæfit per animū. Qui vestitu et creta &c. Eos appellat qui magistratū petituri candidati prodibant, susfragia populi depositentes. Ergo vestitu & creta pro cretario vestitu intelligatur. Gemitū pro gemitus, vt senati pro senatus. Sedulo, i. diligēter, & sollicite. Fraudare geniū, est non ad corporis voluptatē cibo & potui indulgere, sed aliquā parcere, & abstinere. Aēdis n̄as, is pro es. Oppido, i. valde.